第 1 頁，共 6 頁

臺南市公益彩券盈餘分配基金管理小組

112 年臨時委員會議紀錄

一、 時間：112 年 5 月 19 日(星期五)下午 2 時。

二、 地點：永華市政中心 7 樓東側會議室。

三、 主席：黃市長偉哲。

四、 出列席人員：詳如簽到冊。                             紀錄：陳怡蓁

五、 主席致詞：

各位委員午安，本次是本市 112 年公益彩券盈餘分配基金管理小組臨時會

議。依據財政部函釋規定，地方政府於編列購置房屋、新建設施工程之支

出等預算前，應以專案方式提報地方政府所設之公益彩券盈餘管理委員會

審查通過，故特別召開臨時委員會議審查。

六、 業務報告：備查。

七、 討論提案：

提案一：                   提案單位：社會局（婦女及兒童少年福利科）

案  由

有關中西區西湖里公設民營托嬰中心及托資中心新建案，所需

經費計新臺幣 3,227 萬 5,000 元整，擬編列於公益彩券盈餘分

配基金 113、114年度預算支應，提請審議。

說  明

一、為增設公共托育量能，推動照顧質優、環境安全及收費平

價之公共托嬰中心及提供育兒家庭多元支持服務之親子悠

遊館，打造本市友善托育環境。

二、中西區西湖里公設民營托嬰中心及托資中心新建案各層空

間規劃：

(一)一樓規劃設置公設民營嬰中心：500 ㎡，預計收托 60

名嬰幼兒。

(二)二樓規劃設置親子悠遊館：500 ㎡，同一時段容納 50

人，預計由結合在地方文化特色，由專業建築師規劃設

計符合親子共融共遊的場館。

(三)三樓預計中西區公所規劃為西湖里里活動中心使用。

三、本案業獲前瞻計畫核定補助 113-114 年共計新臺幣 2,381

萬 7,000元，本市自籌配合款共計編列 3,647萬 9,000元，

第 2 頁，共 6 頁

合計新臺幣 6,029萬 6,000元，相關經費分配如下：

(一)公設民營托嬰中心及托育資源中心間接工程費(含規

劃、設計、監造等、測量及地質鑽探報告書服務費、

工程管理費、外管線補助費、工程預備金、空污費等)：

新臺幣 425萬 4,000元。

(二)公設民營托嬰中心及托育資源中心預計工程發包費：新

臺幣 5,604萬 2,000元。

四、另依據公益彩券盈餘運用於新建設施工程之支出，應依縣

市財力級次訂定運用盈餘上限編列，本案預計編列於本局113

年單位預算編列新臺幣117萬7,000元(36%)，另所需新臺幣218

萬5,000元(64%)編列於113年公益彩券盈餘分配基金支應；另

114年單位預算編列新臺幣2,684萬4,000元(36%)，另所需新臺

幣3,009萬元(64%)編列於114年公益彩券盈餘分配基金支應。

委員意見

方委員進呈：

本案執行時若金額有異動需要增編，是否需報委員會審議?

社會局社會救助科楊科長瑞美補充說明：

本案執行時若經費不足需增編時，則需再提本委員會審議。

方委員進呈：

本案同時審議編列 113、114年預算，仍須考量物價變動之

因素，並搭配物價調整機制，以因應物價之漲跌，順利推動工

程。

何委員文讚：

本案新建完成後，請邀請委員場勘無障礙環境設施及動

線。

方委員進呈：

請業務單位特別注意無障礙設施的部分，並請邀請委員現

場勘查。

決  議 照案通過。

提案二：                        提案單位：社會局（身心障礙福利科）

案  由

新化果菜市場舊址拆建設計興建預計設置身心障礙福利空間及

托嬰中心，總經費需新臺幣 6,666 萬元，將分年編列於公益彩

券盈餘分配基金及單位預算，113 年度擬編列 303 萬元預算支

第 3 頁，共 6 頁

應，提請審議。

說  明

一、為使身心障礙福利資源運用最大化並貼近民眾需求，及推

動照顧優質、環境安全及收費平價之公設民營托嬰中心，

活化既有閒置空間，故擬於新化果菜市場舊址新建身心障

礙者社區日間作業設施及社區式日間照顧複合式空間、身

心障礙者自立生活支持服務中心、輔具服務據點及托嬰中

心等福利服務空間，以達實質擴充社會福利服務功能，提

供多元服務網路。

二、新化果菜市場舊址新建案各層空間規劃：

(一)1樓：

1、設置公設民營托嬰中心，收托 0至 2歲幼兒。

2、設置輔具服務據點，提供輔具維修及展示服務。

(二)2樓：

1、設置身心障礙者社區日間作業設施及社區式日間照

顧複合式空間，提供 18歲至 64歲心智障礙者之社會

參與機會。

2、設置身心障礙者自立生活支持服務中心，使身心障

礙者可體驗並學習自立生活。

三、本案概算經費計新臺幣 6,666 萬元，將優先爭取中央補助

經費並逐年編列預算，相關經費分配如下：

(一)公設民營托嬰中心：預計建置 136 坪，建造費預計 1

坪 18 萬元，136*18 萬元=2,448 萬元，委託設計監造

技術服務費為 192萬元。

(二)身心障礙者社區日間作業設施及社區式日間照顧複合

式空間、身心障礙者自立生活支持服務中心、輔具服

務據點：預計共建置 208坪，建造費預計 1坪 18萬元，

208*18萬元=3,744萬元，委託設計監造技術服務費為

282萬元。

四、依據公益彩券盈餘運用於資本性支出規範，本市財力級次

為第三級，公益彩券盈餘運用於新建設施工程支出上限為

65%，本案113年度擬編列委託設計監造技術服務費474萬

元，其中將由公益彩券盈餘編列新臺幣303萬元(佔委託設

計監造技術服務費之64%)，擬編列於113年度公彩盈餘基

金─購建固定資產、無形資產、非理財目的之長期投資及

第 4 頁，共 6 頁

營舍與設施工程支出─購建固定資產─擴充改良房屋建

築及設備項下。餘將編列公務預算爭取中央補助。

委員意見

方委員進呈：

目前新化果菜市場已遷至新場址，原舊址擬新建身心障礙

者社區日間作業設施及社區式日間照顧複合式空間、身心障礙

者自立生活支持服務中心、輔具服務據點及托嬰中心等福利服

務空間。114年度有無編列需求?

盧委員禹璁：

本案 113、114年度均有經費編列需求，113年度為委託設

計監造技術服務費用，114年度為工程款項。

社會局身心障礙福利科李專員耀煌補充說明：

本案 113年度設計監造費共 474萬元，其中 303萬元編列

於公益彩券盈餘分配基金；114年度會編列工程費用。

決  議 照案通過。

提案三：                                         提案單位：衛生局

案  由

為利社會安全網-社區心理衛生中心業務推動，及考量洽公市民

使用安全性及便利性，預計裝設無障礙電梯設備，擬申請本市

113 年公益彩券盈餘分配基金經費計新臺幣 426 萬 9,000 元

整，提請審議。

說  明

一、本市社區心理衛生中心現規劃設立大多為舊有建築物改建

(約 3-4 層樓)，在修繕上較不易；在服務對象中，有諸多

長者及身障者等弱勢族群，舊式樓梯攀爬也較危險，故在

昇降設備(電梯)也缺乏狀態下，考量安全性及方便性，擬

申請無障礙電梯設備經費。

二、本市規劃 111 年至 114 年設立社區心理衛生中心大多為舊

有建築物改建(約 3-4 層樓)；在服務對象中，有精神病人

及其家屬、自殺企圖個案及家屬、自殺死亡個案遺族、心

理風險個案(含長者憂鬱、孕產婦憂鬱等)、身心障礙者及

其家屬、一般民眾等，其中長者及身障者等弱勢族群使用

舊式樓梯攀爬也較危險，且因建物老舊，在昇降設備(電梯)

也缺乏狀況下，考量洽公市民安全性及方便性，擬申請無

障礙電梯設備。

第 5 頁，共 6 頁

三、有關衛生福利部在佈建社區心理衛生中心修繕經費上，以

舊有建築規劃改建經費實屬不足，需申請本市經費支應。

四、綜上，在經費不足狀況下，後續若取得此經費，將視需求

優先擇一處社區心理衛生中心裝設電梯。

委員意見

衛生局補充說明：

本局目前已成立鹽水及北區心理衛生中心，衛生福利部第

一期補助辦公空間、修繕及設施設備經費有鹽水心理衛生中心

120 萬及北區心理衛生中心 200 萬，經費實屬不足，無法再支

應裝設電梯，需本市 113年公益彩券盈餘分配基金經費補助。

方委員進呈：

本案無障礙電梯設備將設置於哪一處心理衛生中心?

衛生局補充說明：

本案無障礙電梯設備將設置於鹽水心理衛生中心。

何委員文讚：

心理衛生中心無障礙電梯設備完成後請邀請委員場勘無

障礙環境設施。

謝委員振裕：

無機房式無障礙電梯造價相較於有機房式費用較高，請評

估是否有必要設置無機房式無障礙電梯?另查衛生福利部 113

年度公益彩券回饋金推展社會福利計畫申請主軸項目及基準，

可提供充實社區心理衛生中心辦公空間及設施設備計畫，最高

補助一處 250 萬元設施設備費，是否應優先向中央提出經費申

請?

衛生局補充說明：

衛生福利部提供充實社區心理衛生中心辦公空間及設施

設備計畫，第一期補助鹽水心理衛生中心 120 萬，經反映後北

區心理衛生中心補助增加為 200 萬，至 113 年起新設置的心理

衛生中心最高可申請 250萬。

謝委員振裕：

依據公益彩券盈餘運用考核指標，113年度公益彩券盈餘支

出分配於辦理中央各項社會福利政策、法規訂定屬地方政府社

政主管機關權責項目金額占總支出比率≧98%，始得滿分，請編

列預算時須特別注意。

方委員盆：

第 6 頁，共 6 頁

衛生局無工程人員方面專長，市府對於管理電梯預算的處

理都會請工務局協助核算過後再列入預算，建議本案請工務局

協助審核。

決  議

本案原則通過，惟需請提案單位配合以下事項：

1、衛生局規劃時請注重無障礙設施有無符合規定，並請邀請委

員現場勘查。

2、考量無機房式無障礙電梯零件費用較高，請衛生局再評估是

否有必要設置無機房式無障礙電梯。

3、本案執行前，須先請工務局協助檢視電梯經費估算之合理性

再辦理採購。

八、 臨時動議：無。

九、 散會：下午 2 點 30 分。